证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-014

 1

一汽轿车股份有限公司

第八届监事会第三次会议决议公告

一、监事会会议召开情况

1、一汽轿车股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会第三次会议

通知及会议材料于 2019年 3月 18日以书面和电子邮件等方式向全体监事送达。

2、公司第八届监事会第三次会议于 2019 年 3 月 28 日在公司会议室以现

场方式召开。

3、本次监事会会议应出席监事 5 人，实际出席 5 人。

4、本次会议由监事会主席高波先生主持。

5、本次会议的召开符合《公司法》及《公司章程》等有关规定。

二、监事会会议审议的情况

（一）2018 年度监事会工作报告

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2 、 议 案 内 容 ： 详 见 本 公 司 同 日 刊 登 于 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）的《公司 2018年度监事会工作报告》。

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（二）2018年度利润分配预案

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：公司拟以 2018 年 12 月 31 日的股本总额 1,627,500,000 股

为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元（含税），应分配现金红利

48,825,000 元，剩余未分配利润结转下一会计年度。公司不进行公积金转增股

本。

监事会认为：公司 2018 年度利润分配预案符合《公司章程》的有关规定和

公司的实际情况，监事会同意公司 2018年度利润分配预案。

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-014

 2

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（三）公司资产处置的议案

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：

（1）非流动资产处置：2018年由于公司部分产品工艺进行了更改及优化，

以及政府对原长齿厂相关资产进行征收、部分资产逾龄不再具有使用价值，公

司拟对上述资产进行处置；其中：资产原值43,622.82万元，累计摊销31,262.39

万元，累计减值准备3.30万元，处置收入21,395.76万元，处置净收益9,038.63

万元。

（2）流动资产处置：由于公司部分备件库存深度高于市场需求，以及车型

设计变更等原因，导致部分备件等存货不再具有使用价值，公司拟对其进行处置，

处置净损失金额175.09万元。

（3）计提资产减值准备：按照《企业会计准则》的有关规定，公司在 2018

年 12月 31日对各项资产进行了检查，并根据审计要求进行减值测试，针对各项

存在减值迹象的资产提取了相应的减值准备，合计金额 12,696.22万元，其中：

应收账款坏账准备 634.62万元、预付账款坏账准备 2,554.56 万元、存货跌价准

备 7,138.97万元、固定资产减值准备 1,259.97万元、无形资产减值准备 916.10

万元、可供出售金融资产减值准备 192.00万元。

监事会认为：公司本次资产处置符合公司资产的实际情况及相关政策的要

求，公司资产处置后，能够更加公允地反映公司的资产状况，有助于提供更加真

实可靠的会计信息。

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（四）关于对公司内部控制自我评价报告的意见

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2 、 议 案 内 容 ： 详 见 本 公 司 同 日 刊 登 于 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）的《公司 2018年度内部控制自我评价报告》（公

告编号：2019-018）。

监事会认为：公司建立了较为完善的内控制度，并能得到有效执行。《公司

证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-014

 3

2018 年度内部控制评价报告》全面、客观、真实的反映了公司内部控制建设和

运行的情况。

（五）2018年度报告及其摘要

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2 、 议 案 内 容 ： 详 见 本 公 司 同 日 刊 登 于 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）的公告。

公司监事会对公司《2018 年度报告及其摘要》进行了审慎审核，认为：

1、公司 2018年度报告的编制和审核程序符合法律、行政法规及中国证监会

的相关规定，报告的内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2、在出具本意见之前，未发现参与 2018年度报告编制和审议的人员有违反

保密规定的行为。

3、该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（六）关于投资涂装一车间水性漆项目的议案

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：公司拟对现有的涂装线进行水性漆升级，利用原有涂装一车

间进行设备升级，以满足水性漆喷涂要求，新增内喷、外喷机械人，实现整车自

动化喷涂。该项目计划新增建设投资 22,803.34万元。所需资金全部由公司自筹。

项目的建设期为 12个月。

该项目的实施可以满足国家新的法规要求，以及公司后续规划产品的生产、

工艺、质量等多方面需求，将对公司提高自主品牌市场竞争力和商品形象，提升

企业的产业水平具有重要意义。

（七）关于投资D357项目的议案

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：为满足市场产品升级的需求，公司拟利用现有的厂房、工艺

设备及公用动力设施，进行必要的生产线改造，投资 D357 项目，形成年产 6 万

辆的生产能力。该项目计划投资为 77,323.42 万元，其中：新增建设投资

证券代码：000800                证券简称：一汽轿车          公告编号：2019-014

 4

44,208.40万元，研发费 33,115.02万元。所需资金全部由公司自筹。项目的建

设期为 15个月。

该项目定位于 A级别轿车，突出产品动感、时尚、科技的特性，外饰具有冲

击力，内饰突出品质和创新，具有潮流装备，将是公司奔腾主力产品。D357 项

目将着力于提升产品品质，进一步拓展公司的市场份额，提升公司的生产制造能

力，对公司未来经营业绩产生积极影响。

（八）关于投资 C105 项目的议案

1、该议案以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权获得通过。

2、议案内容：为丰富公司产品线，积极响应国家节能减排、大力发展电动

车的政策导向，公司拟充分利用现有的厂房及生产线，进行必要设备及公用动力

设施的改造，投资 C105 项目，形成年产 2.5 万辆的生产能力。该项目计划投资

为 77,668.79万元，其中：新增建设投资 51,352.79万元，研发费 26,316.00万

元。所需资金全部由公司自筹。项目的建设期为 15个月。

该项目将结合市场趋势及用户需求，打造高品质、智能化的纯电动 SUV产品，

项目的实施有利于加速公司在新能源汽车领域的产业布局，积极拓展新能源领域

的产业应用，充分促进公司产品升级，进一步提升企业核心竞争力。

三、备查文件

1、经与会监事签字并加盖监事会印章的监事会决议；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

一汽轿车股份有限公司

监 事 会

二○一九年三月三十日